79  
Adduntur  
Vallisoletani  
ad Societatem  
nonnulli & do-  
micilium  
ibi dem in-  
choatur.

80  
Eleonora  
Mascarenia  
præfata in  
Societatem  
studium.

81  
Cur Faber  
& Araozius  
aliquamdiu in  
aule versati:  
& quomodo illis  
agenandum  
moneret  
B. Pater.

L rebu-

Tract. de  
pauis.

rebusque gerendis, vt de toto Ordine bonus in eas odor ad Dei gloriam penetret.

82  
*Res Indica.*  
83  
*Xauerius de Macazaria insula, & Ceilano late cognoscit.*

Hactenus de rebus Hispanis, sequuntur Indicae, clausula haud iniucunda lectori. Versabatur Cocini Xauerius extremo anno superiore: cum idoneis auctoribus est allatum, duos è Macazaria regno Dynastas ad ouile Christi frequenti comitatu per mercatorem Lusitanum Antonium Paiuam non multis antè mēsisbus accessisse, euocatisque Malaca legis diuinæ magistris confirmasse, se ad id tempus pecudum ritu vixisse: ceterum in posterum Dei notitia cultuque imbutos, hominum more victuros. Est autem Macazaria insula ingens, leucas ab Cocino in ortum propè quingentas, ab Molucis insulis item in ortum circiter quinquaginta distans, trecentas fere ambitu colligens. Sub idem ferè tempus ex Ceilano insula nunciabatur præcipuum eius regni Dynastam Regis filium natu grandiozem, cum Lusitanorū exhortatione Christianus fieri multis cum alijs decreuisset, à barbaro Rege parente cum alijs septingētis fuisse necatum; vltimūque post eam interuentione cruce duas, alterā in celo igneam, alteram in hiatu terræ, vbi patrata cædes erat: quæ hanc cum barbarorum perfidia sapè ingesta humo conaretur opprimere, semper tamen emicuisse, eoque prodigio complures fuisse perimotos: Regis autem filium natu minorem cum regie primarijs & consanguineis aliquot ad Christum esse conuersum. Qua gemini letitia nuncijs Xauerius anceps dubiusque in Macazaria ne regnum latissimum Euangelij campum, an in Ceilanum excurreret, cum illuc ipsa longinquitas ad labores, huc propinquitas ad celerem fructum accerferet; statuit denique, quoniam & nonnulla sacerdotū auxilia in Macazariam à Malacæ Præfecto missa erant, & ipsum oportebat ad expeditionem, quæ Nagapatani contra Regem Iafanapataniæ parabatur, adesse, Macazaria tantisper dilata in Ceilanum proficisci, paratam classem primo quoque tempore conscensurus. Adiacet

84  
*In Ceilanū tendit.*

Ceilano Manaria insula, vbi sexcentos ab impio Rege neophytos superiore anno caesos esse memorauimus. Anno igitur ineunte Mansilla comite Cocino soluit, Ceilanumque delatus in insulam, incidit in Regis filium: ex quo rursus, & quæ de fratris aliorumque nece nuper Cocini nunciabantur, accepit; & admiranda cognouit ostenta, studiaque populorum inclinantiū ad Christum, & ipsum denique clam baptismate cum sobriuo, suscepto, Proceribusque nonnullis, ad Indiæ festinato Prætozem, contra paternam seuitiam fidem imploraturum & opem. Quibus rebus Xauerius cognitis dat è vestigio litteras ad Paulum Goam, duos vt è Patribus, qui ex Europa propediem expectabantur, ad Ceilanum rem Christianam curaturos cum his Dynastis restituendis mitat. Ipse verò remisso in Commorinum Mansilla confestim Nagapatani, qua significauit de causa, ex Ceilano traiecit. Hic classicum illum apparatus ad nihilum recidisse, & penè de manibus elapsam esse victoriam, incredibili suo dolore cognoscit. Nam nec Rex ille, qui se Christianum fore sponderat, in suum restitutus est regnum, nec tot innocentium Manarensium cædes merito expiata supplicio. Nauigium quippe Lusitano-

85  
*Apparatus contra Iafanapataniū Regē euanejecit.*

rum onustum mercibus, dum è Peguano regno in Indiam remeat, ad Iafanapatani regni fines appulsum, & à tyranno tanquam pignus ad impetrandam confirmationem pacis opportunum, protinus occupatum, ponere tantisper arma suavit, quoad recuperaretur amissa, ingenti Francisci dolore, quem tamen sapienti animo ac silentio preflit. Ceterum vlticem Numinis dexteram, et si paulò ferius intentam, non diu tamen contractam tyranni crudelitas sensit. Nam & Manaria insula non longo post tempore ab Indiæ Prætoze spoliata est, alijsque affectus cladibus, & Manarenses ad vnum omnes fugerunt ad Christum: vt paucorum pro Deo mors obita velut semen innumeris fuerit & libertatis & vitæ. Sedit Nagapatani Pater ad dies aliquot: cumque regredi in Commorinum vellent, & ventus regredienti aduersus, progredienti secundus esset, is obsequens vento, nouum inijs pro sua pierate consilium. Nouerat Meliaporam Nagapatano passuum milianon amplius eorum & quinquaginta distare (Lusitanorum id oppidum est frequens & copiosum, omnis autem regio Choromandel vulgò dicitur) in ora Indiæ maritima Eoi lateris Goano obiecti, leucis fere centum ac quinquaginta à Commorino promontorio, partique interuallo ab Goā, si tranuerso itinere Indiæ latitudo fecerit. Visitur hic ædes Apostoli Thomæ loci religione percelebris, quam ipse ex idolorum fano vero viuus; Namini concinnauit dedicauitque, nec Christianorum modò peregrinorum, verum etiam Ethnicorū & Barbarorum frequentia nobilis: vbi proximo in colle cæsus, & sepultura mandatus Apostolus perhibetur. Cernitur & hic saxum eiusdem Apostoli cruore reisperum, quod singulis annis triuio ante ferias Apostolicæ mortis, inter sacrum Missæ rubescit, cum ipsum candidum sua natura sit, sanguineoque velut rore, quamdiu diuina res agitur, stillat; qua peracta redit ad naturam suam, & quem exteter, candorem repetit. Inde tanta loci vel apud Ethnicos veneratio. Ergo Xauerius Quadragesima occidente Nagapatano soluit: eodemque mox tempestate reiectus, cum in itinere sine vilo cibo totam traduxisset hebdomadam, sui propositi tenax pedes Meliaporam venit: vbi Apostolicos cineres, sedemque generosæ mortis auida religione salutat. Erant tum in oppido Meliapora, cui ipse Apostolus melius iam nomen dedit, præter frequentes indigenas, Lusitanorum familiarum amplius centum: quarum curandis animis Præsulis Vicarius Gaspar Coëllius præerat. Huic Xauerius secundum Apostolum salutato, consilium exponit itineris sui, cumque adeo sibi veteri suam omnes Præsules reuerentia, insitaque sermonis affabilitate deuncit, vt, cum Meliaporæ valetudinarium cœnobiumque Religiosorum, quò diuerteret, nullum esset; Vicarius eum domi suæ non tam hospitem, quam contubernalem, quatuor ipsis mensibus cōtinenter habuerit, quanta cum fruge, testari sunt oppidani, quorum ille mutuas & implacabiles leniuit iras, & vitia inueterata curauit. In tradenda rudi populo Christi lege, quoniam late patebat inscitia, nunquam pepercit operæ. Præuas consuetudines studiosè minuit, & quæ corrigi sanarique nulla Vicarij auctoritate po-

86  
*Xauerius S. Thomæ Apostoli sepulchrum visit.*

87  
*Meliapora pietatem excolit.*

88  
Ab demonibus caditur, & mirè constantiam retinet.

potuerant, vna Xauerij comitas emendauit. Apud hunc Xauerius ipse, cum ad orandum nocte intempesta de more iungeret, in ædem venit diabolis infestissimam: ab ipsique inter ardentis precibus truci fœmitu, horrendisque clamoribus verberatus, de plagarum acerbitate triduo fractus debilitatusque decubuit. Nec tamen aut institutam ea nocte precepcionem abruptit, aut à nocturna illa orandi consuetudine discessit vnquam. adedò tartareas illas potestates irrisit, ac pro nihilo duxit. Interea cum incertus esset animi, pergeretne ad Macazarios, an permaneret in India, nocturnis ac perennibus precibus (nam diurnas per occupationis non satis poterat) voluntatem diuini Numinis exquisiuit: & deprecatore Apostolo Thoma pensit, interiore læticia indice, eam eius fuisse mentem ac voluntatem, vt Malacam, inde verò in Macazariam eue conferret, non tam ipsos Macazarios instituendi gratia, quod intellectū est postea, quam vt ex itinere populis plus egentibus opem ferret. Proinde illud apud se certum ac fixum habuit, vt quod diuino instinctu conceperat, id omnino perficeret, & tempora captaret omnia transfinitendi Malacam tanta præditus Dei fiducia, vt si fortè deesset Lusitani nauigij facultas, non dubitaret se Malacam petenti vel Ethnica cupiam scaphæ Saracenaue committere. Prius autem quam Meliapore solueret, in Lusitanum mercatorem incidit, qui diuinis eius delibatis sermonibus sensit alias quædam lætè merces longè suis pretiosiores: quibus cum ex Euangelij consilio cupidius inhiaret, homo locuples, perpetuusque mundi miles in ipso ætatis flore decreuit abijcere suas, ipsique in egen-  
tissimum quemque diuisis, pauperem cum Xauerio vitam in Societate traducere. Ioanni nomē erat, annotū quinque circiter & triginta: in cognomento variant vetera manuscripta: de Airo magis conuenit, quanquam de Eyro, vel Durum auctores Xaueriana historie maluerūt. Qui tandem, vt Xauerius prædixit, religiosè vitam inter Franciscanos abfoluit, cum aliquot annos Xauerio non tam adiutor laborū, quam læges patientiæ fuisset. Et quidem ad paupertatis experimenta, vt sæculi negotijs, tractandique argenti dulcedini insueuerat, vix nauigium mercedique venderat pretium collaturus in pauperes, cum alio quam occultissimè comparato nauigio fugam cepit instituere. Sed Xauerium cælesti lumine collustratū nullæ hominum latebræ fefellerunt. Accersit hominem, & nihil tale opinanti, Peccasti, Ioannes, peccasti, ingeminat. Quæ voce non quasi ab homine, sed tanquam ab contuente peccatorum Deo missa, mercator conterritus, expiatio per penitentiam animo, totum se maiore constantia ad abditum Euangelij thesaurum inuestigandum recepit.

90  
Malacam adit, cuius situs describitur.

Hoc auctus socio Xauerius, & de voluntate diuini Numinis iam certior factus, Augusto exeunte Malacam soluit. Hic suum Macazariae profectio-  
nis consiliū præfæcto aperit: qui cum paulò antè sacerdotem quemdam religione præstantem in naui bene instructa cum Lusitanis aliquot eò misisset, vt neophytorum salutem consulere; iussit Patrem, dum nauis illa rediret regionis illius motumque nuncia, subsidere Malacæ. Intere-

Hist. Societ. Iesu Tom. 1.

rim Xauerius huic nauat operam vrbi. Est autem vrbs nequaquam hac tempestate pristinae suæ magnitudini par, tamen nobile emporium frequenque, sita vltra Gangem in Aurea Chersoneso, æquinoctij subiecta ligno, à quo duos fennè gradus septentrionem versus abest. Distat ab vrbe Goa leucas ferè sexcentas. Imbres ibi ferè quotidiani, quibus & nimij Solis temperantur ardores, & perpetua tollis viriditate vestitur: vt inanis iam illa Poëtarum, aut Philosophorum videatur opinio, regionem hanc, quippe à Sole rubentem, torridamque semper ab igne, nequaquam habitabilem esse. Hac in Sinarum regionem Iaponiamque, hac ad Molucas, Bandam, Iauam, hac ad alias nobiles insulas cursus est. Xauerius nihil hic sani moris inuenit. Quippe inter gentes diu commisti incolæ fide dumtaxat salua, eorum opera iam didicerant: sensimque tantus eos stupor mentis oppresserat, vt ne vitiorum quidem turpitudinem sentirent satis; & quod deterius est, admota medicamenta respuerent. Verum, qua solebat, agrotantium vulnera, placida Xauerius manu pertentans, modò publicis, modò priuatis colloquijs, pharmaciisque dissimulanter adhibitis, cepit eos paulatim ad aliquem morborum sensum, & ad amorè Christianæ elegantia, vnde olim defluerant, reuocare. Itaque eo demorante Malacæ paucis mensibus immutata ciuitas est, plurimique veteres castigata, nouæ vitæ dedere principium, nemine ferè ex oppidanis inuenio, qui non ei se totum, vt à peccatis solueretur, ostenderet. Fuit ei rei adiumento non leui prodigiorum, quæ per Xauerium Deus edidit, insolentia. Quorum ille fama Sancti cognomen in Indijs paulò antè relictum, hic etiam apud Malacenses inuenit. Nam præter reliqua, quæ ab alijs copiosè tradita nos consulo mittimus; Malacensis femine filiam, quam ipse nuper ad Christum adiunxerat, excitauit à mortuis. Cuius rei testes Malacensium litteras sanè graues Borbanus accepit, vt eas extemplò ad Lusitaniam Regnam Catharinam mittere non dubitaret. Eademque in vrbe Franciscus Lopius Almeida eques teterrimo oppressus morbo, simul ac capiti manus visitans Xauerius imposuit, recreari vires sensit, morboque omni leuati. Multosque ibidem alios, sacrosancti Euangelij verbis pie recitandis, sanauit ægros. Sed viri sanctitatem non tam prodigiorum admiratio, quam vera humilitas & ardens caritas illustrabat. Qui vt Christianam disciplinam sædè iam labentem erigeret, haud contentus veteribus, noua insuper Christianæ pietatis excogitauit officia. Nam vbi Sol se conderet, & opacare nox terras inciperet; is arrepto tintinnabulo totam quotidie vrbes vespertinus obambulabat, & excitatos sonitu ciues elata monebat voce, vt eorum pro animis, qui vel igne apud inferos purgarentur, vel mortifera noxa inter homines vrgerentur, diuinæ clementiæ supplicarent. Quæ lugubris, & plena pietatis vociferatio, vt Malacensium auribus insolens, sic erat animis ardens calcar, seu ad concipiendam misericordiam in mortuos, seu ad auersandam ex culpa contractam, funestissimam viuorum mortem. Cumulabat hunc laborem occupatio alia non leuis, studium Latini catechismi in Macazarien-

91  
Depravatos Malacensium moros Xauerius corrigis.

92  
Edis miracula.

93  
Præclavi labores Xauerij in Malacensium cultura.

sem vertendi linguam, vsu iam docente quanti referat eorum quibuscum agas, callere sermonem. acuebatque priuatam hanc curam spes fructus exploratissima: quod gens illa ad veri Dei cultum mirè perhiberetur idonea: vt quæ nulla haberet deorum fana, nec superstitionum magistros, aliosue qui ad colenda idolorum portenta compellerent; nec præter Solem, cui caelestes honores tribueret, numen vllum. Quamuis bellicosa gens esset, & quæ discordijs ciuilibus, isque continentibus vreretur.

Inter has curas, & Ignatij ab Vrbe, & Simonis ex Lusitania litteras longo interuallo Xauerius optatissimas accipit. Eque nunciabant Sociorum ex Europa subsidia mitti: qui Goam cum peruenissent, ex eorum proprijs litteris de ipsorum aduentu cognoscit. Quibus rescripsit illico, vt ex isjs duo in Commorinum promontorium, dum Ceilani petendi maturitas esset, diuiderentur, opem laturo Mansilla, quem cum tribus ibi sacerdotibus in Christianorum institutione reliquerat. Tertius verò in Goana ciuitate resisteret, Grammaticam traditurus alumnis in Collegio sanctæ Fidei. Mansilla interim in Commorino promontorio nunquam intermissi labores plurimos fuisse salutis: qui quanquam nulla penè habebat adiumenta doctrinæ (grandior enim ad Societatem accesserat) aliquamdiu tamen satis habuit ad tolerandos pro Christo labores & in animo spiritus, & firmitatis in corpore: quoad inani laborum metu segnior ad parendum factus, ab Sociorum numero segregatus est. Tanti Xauerius obedientiam vt egregius Ignatij discipulus faciebat. Trahebat ille hoc tempore magnæ neophytorum turbe elementa doctrinæ, quam innocetem veluti gregem voce dumtaxat non difficilè agebat. Baptismo excipiebat infantes, funera Christianorum curabat, commillas suæ tutelæ Commorini & Trauancoris regiones crebrò interuisebat ac confirmabat. Cameris verò haud minoribus Goæ premebatur oneribus, puerorù institutioni præpositus: nempe in eo Collegio, quod & familia satis ampla, & linguarum varietate constabat. Sexaginta in eo intra decimum & vigesimum ætatis annum educabantur adolefcetes, barbaricis iam inde imbuti moribus, adeoque ab omni humanitate magnam partem remoti, vix vt distarent à bestijs: & quod grauius est, inuiti sub ea disciplina plerique: vt qui priorum liberalitate per Paulum & Borbanum à dominorù seruitute redempti, Christi cultum necessitate potius, quam sua voluntate susceperant. Qua in re præter laboris patientiam, Pauli se prodebat prudentia, dum & ad Episcopi, aliorumque moderatorum nutum se totum fingit atque accommodat, & tamen nihil abhorrrens à suis legibus & institutis admitit. Habebat ille quidem adiutorem in eorum catecheli Borbanum Lusitanosque præterea duos, alterum adolefcens nōdum sacris initiatum, legendi scribendique vix gnarum; alterum sacerdotem cuiusdam Sodalitatis ædituum, minùs illum quidem plumbeum, sed parum tamè ad docendum aptum. Horù magisterio vtebatur mercenario, vt Lusitanè Latineque loquendi scribendique principia teneret instillaret ætati. Verum tamen hi ipsi tam multis erant implicati curis, vt

94  
Mansilla  
labores in  
Commorino: qui mox  
propter in-  
obedientiam  
ab Societate  
dimissus.

95  
Pauli Ca-  
meris labo-  
res in regen-  
do Semina-  
rio Indorù.

in vnum Paulum diurnæ nocturnæque sollicitudinis pondus incumberet. Accedebat procuratio rei familiaris. Quæ quanquam ex primarijs quibusdam viris Collegij patronis pendebat maxime; nullus tamen Paulo rei familiaris administræ adhibebatur, præter vxorium quemdam virum, qui diurna cibaria, & quotidiana subsidia à propola comparabat. Paulus tamen proposita sibi ante oculos per omnem Orientem fidei propagatione, & religiose memor obedientiæ, quæ tantum oneris subire compelleret, omnes videlicet molestias & absorbebat alacriter & concoquebat. Is adeò omnibus se probauit summis, medijs, infimis, vt ad euocandam ex Europa Societatem cum omnium animos incendisset, tum præcipuè Principum, Xauerij iam antè rebus gestis & præclaris facinoribus excitatos. Sanè fructus eius perhibentur eximij, adolefcentium ad virtutè progressio, morum institutio, linguarù in vnam domù introducta varietas, quibus omnes ferè loquuntur Indi, Canarina, Malabarica, Ceilania, Bengalèsi, Peguana, Malacensi, Sina denique & Abassina. Præstantioris etiam in dolis adolefcens, nativè grandiores adeò sibi familiare vtramque linguam Lusitanam ac Latinam assiduo vsu exercitationeque reddiderat, vt nullo iam negotio disciplinæ Christianæ summa in omnem posset transferri sermonem. Ita quisquis diuersis è prouincijs Christianæ legis gratia Goam Indus appelleret, eius Seminarij beneficio perbellè poterat edoceri. Pauloque duce illud est in more positum, vt ex omni adolefcentium numero peritissimus quisque ad neophytorum paræcias vrbj proximas mitteretur, vt quod ipse in eo Collegio ad salutem hausisset, id eorum vernacula lingua pro suggestu ceteris impertiret. Res cedebat ex sententia haud mediocri animum prouentu, progijs ad laboratè Camerte, & in eudendis idoneis operis excubante. Cuius ad opem atque subsidium expectati ex Europa Socij. i. No. nas Septembris cum Ioanne Castro in Sois locum noui Indiæ Prætoris, subsecuti sunt Antonius Criminalis, & Nicolaus Lancillottus Itali, ac Ioannes Beira Hispanus; is, quem ex itinere Belgico Societati auctum à Strada narraui.

Hi de discessu à Simone præmoniti, non æquifsimis modò, verum etiam gratissimis & libentissimis animis, ac Beira etiam genu flexus, tanti erroris exceperunt imperium. At Criminalis cum ex eo sæpius periclitandi gratia perquireret Simon, vtrum de duobus eligeret, si daretur optio, in Italiam redire, an trajicere in Indiam; vt suam penitus voluntatè abdicaret, vnum & idem semper responderit, se paratam ad omnia: se parum æquitare futurum siue ad Turcas Tartarofue proficiscendum esset, siue enauigandum ad Indos, id modò se dolere, quod Indicis ærumnis esset indignus. Eadem animi æquitare idem in Indiam iter superiore anno susceperat monitus vt postredie discederet, sed post tractationem nauis Olisipponem regressa non tenuerat cursum. Horum & nauigatio classarijs peropportuna fuit, & aduentus tam gratis animis Goæ exceptus, quam ardentibus expectis. Sed quoniam hæc, vt significauimus, auxilia Mansilla destinata iam erant; dantur confestim supplices ad Xauerium litteræ

96  
Veniant in  
Indiam  
Antonius  
Criminalis,  
Nicolaus  
Lancillot-  
tus, Ioannes  
Beira.

pro

pro eis Goæ retinendis, adhibendisq; tanquam puerorum educationi magis, quam ipsi Mansilæ, ad eius promontorij culturam accommodatis. Dum responsum expectatur, Socij inter sese ad commodam eius Collegij administrationem de munerum partitione deliberant. Ac Lancillortus quidem cæteris omnibus Xauerio absente, præficitur: qui tamen ipse Grammaticam docere cepit. Neophytorum magister Paulus Camers, eligitur qui inter eos diuersaretur, & rudia eorum ingenia ad civilem pariter & Christianam excoleret elegantiam. Idemq; concinentibus Canonicas Horas adesset in eade, ne quid facerent indecorè, & Missarum solennia, festa quæque luce alternantibus alumnorû choris, modulato cantu perageret. Criminalis æditus simul & custos ægorum, Beira initor constituitur. Verùm suo quisque muneri ita præesse debuit, vt cæteris in obeundo suo, si quando vsus esset, vicissim adesset, & a valentioribus iuuaretur infirmior; omninoq; linguarum disciplina operam darent. Hac munerum distributione familia illa, quæ nondum in Societatis potestate venerat, nec ad eam alendam certum vectigal habebat, cæpta est augeri. Erat tamen eis cum neophytis mensa communis: tamen si moderatoibus externis pendebant omnia; nec ita multo post in Commorinum Criminalis & Beira perrexere. Per hoc femè tempus ecce tibi Dynastæ illi, quibuscum in Ceilano Xauerius egerat, Goam veniunt: ac subinde nobilis alter dux magno cum eiusdem nationis numero, vt veri Dei adepti notitiam, castissimum eius cultum suas in patrias, vel cum sanguinis

profusione referrent: testati ea se de causa non modo æquo animo tantum iter emesos, sed coniuges etiam liberosq; & bona sua vniuersa in potestate reliquisse Tyranni, Lusitanorum imploratos arma viresq;e, nisi aliter ei regno salus, quò iam per Lusitanos tanta lux esset illata, parari posset. His igitur honestissima tam Cleri, quam Magistratum, totiusq; nobilitatis pompa India Prætor exceptis, & catechismi baptismiq;e causa sacrorum Antistiti commendatis, Ceilano regno consulturum se esse respondit. Antistes autem suam receptos in fidem, Societatis in disciplina tradidit: quam illi quotidie tanquam imperiti pueri frequentantes, non erubescabant audiendis, describendis, memoriterq;e, quæ docebantur, reddendis repuerascere quodammodo, atque renasci, quo citius in Christo per baptismum renascerentur.

Verùm de hoc anno hætenus: qui domicilij tribus ( vt verbo colligam ) ipsiq;e diuersis, Vallisoleitano in regno Castella, Gandiensi in Valentino, Barcinonensi in Catalaunsa, Societatem auxit; per opportunis vbique, sed maxime salutare fuit missum Indijs subsidium: vbi regiones illæ albæ iam erant ad messem, & populus, qui ambulabat in tenebris, currebat ad lucem, sponteq; sua, Deo dulciter attrahente, fontem expetebat salutis. Cum ex altera parte messis vbertate neglecta, miserandû in modum hebescerent operarij: vt mirari iam desinam tam crebras, tamq; incensas Xauerij voces efflagitantis ab Europa subsidia, & dulcissimos ex India Sodales ad paratissimas animarum escas, euocantis & inuitantis.

97  
Lancillortus Goæ Socij præficitur, & Grammatice am adolescentes Indos docet.

98  
Præfaturæ morum in Seminario obtinet Cameri.

99  
Criminalis & Beira in Commorinum missi.

100  
Ceilano quidam Prætor catechismi eruditus.

# HISTORIÆ SOCIETATIS IESV

## LIBER SEXTVS.

1546

Propebat annus sextus & quadragesimus, cum & maior Sociorum in dies numerus, & sedium amplificatio Ignatij curas atque vigilias amplificabat. Fuit is annus eo præcipue Societati memorabilis, quòd suis quali partibus & membris est absoluta, ad scholasticos atque Professos, quos ad id temporis vnus complectebatur, gemino ordine Coadiutorum spiritualium ac temporalium addito. Ac temporales quidem ad legendi Coadiutores causa in promptu est; vt essent, qui sacerdotibus occupatos muneribus, & animarum causis intentos in vitæ domesticæ vsibus subleuarent. Quorum multis nominibus beata societas. Nam thesauri, quem clariorum tractatione munerum reliqua Societatis congerunt membra, participes, & procul à periculis absunt & curis, quæ ipsa munerum procuratio habet adiuncta, & sancta caritatis obsequia, quæ Christus Dominus in quemcunque suo collata nomine, tanquam in sese collata reci-

pit, multifariam cohonestant: quòd vitis re ac spiritu pauperibus, quòd religiosis & sacris, ac personam Christi propius referentibus exhibent; quòd demum ijs, qui pro communi animarum salute dies ac noctes tanquam succincti excubant depugnantq;e. quo sit, vt opera quoque ipsorum spiritualis negotij naturâ postremo induat, ac, sicut de Philippensibus Apostolus ait, ipsi etiam, imò longè quàm Philippenses interius, Euangelio communicent. Præterquam quòd scientissimus animarum Ignatius, vbi se opportunitas daret, voluit eos quoque pro suo modulo pijs colloquijs, adhortandoq;e maxime ad frequentem vsum Sacramentorum, quòdque norint docendo, ad maiorem proximorum utilitatem eniti. Spirituales vero Coadiutores ad legi eò necesse fuit, ne in tanta varietate functionum ac munerum, quæ pro animis Societas tractat, operarum aliquando vbertatem desideraret & copiam. Namque Professi cum ex quarto voto se nominatim Pontifici ad quascunque fidei causa

1  
Instituuntur in Societate Coadiutores spirituales ac temporales.

2  
Quam felix sit Coadiutorum temporalis.

3  
Causa allegandi Coadiutores spirituales.

Hist. Societ. Iesu Tom. 1.

L 3 mil-